67RS0022-01-2025-001220-47 

Дело № 1-55/2025 года.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Сычевка. 23 октября 2025 года.

Сычевский районный суд Смоленской области в составе:

Председательствующего судьи Лихачева А.В.,

С участием представителя прокуратуры Сычевского района Смоленской области ФИО1,

Подсудимой ФИО2,

Защитника Селивановой А.В., представившей удостоверение № и ордер № № от 04.07.2025 года, ФИО3, представившего удостоверение № и ордер № № от 04.08.2025 года,

При секретаре Баронча М.М.,

А так же потерпевшего Потерпевший №1, Потерпевший №2,

Рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, со средне специальным образованием, не замужней, не работающей, проживающей по адресу: 

<

адрес>, судимости не имеющей,

В совершении преступления предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ,

Установил:

ФИО2, совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета, при следующих обстоятельствах:

03 июня 2025 года, около 17 часов 00 минут, ФИО2, находясь в гостях у Потерпевший №1, проживающего по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись, что Потерпевший №1, уснул после употребления спиртного, взяла дебетовую карту «СберБанк», держателем которой является Потерпевший №1, к которому подключена услуга «RSHB» с номером счета № открытом в дополнительном офисе № ПАО «СберБанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1, эмитированной к указанному счету, оснащенной универсальным символом бесконтактной технологии проведения платежей, которая может быть использована для оплаты товара в торговых организациях на сумму, не превышающую 1000 рублей, без введения в платежном терминале ПИН-кода банковской карты, путем оплаты различных товаров денежными средствами с данной карты, с которой 04.06.2025 в 08 часов 08 минут, прибыла в магазин «ИП ФИО4» расположенному по адресу: 

<

адрес>, где осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, выражающихся в безвозмездном обращении чужого имущества в свою пользу, причиняющем материальный ущерб собственнику, желая их наступления, умышленно, из корыстных побуждений, с целью совершения тайного хищения денежных средств Потерпевший №1, путем прикладывания электронного средства платежа - банковской карты ПАО «СберБанк», держателем которой является Потерпевший №1 эмитированной к счету 40№, открытом в дополнительном офисе № ПАО «СберБанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1, к терминалу оплаты, тем самым путем бесконтактного расчета оплатила товар на сумму 861 рубль, похитив с банковского счета №, денежные средства в сумме 861 рубль, принадлежащие Потерпевший №1

В продолжение своего преступного умысла ФИО2, 04.06.2025 в 08 часов 08 минут находясь в магазине «ИП ФИО4» расположенном по адресу: 

<

адрес> где осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, выражающихся в безвозмездном обращении чужого имущества в свою пользу, причиняющем материальный ущерб собственнику, желая их наступления, умышленно, из корыстных побуждений, с целью совершения тайного хищения денежных средств Потерпевший №1, путем прикладывания электронного средства платежа - банковской карты ПАО «СберБанк», держателем которой является Потерпевший №1 эмитированной к счету 40№, открытом в дополнительном офисе № ПАО «СберБанк», расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя Потерпевший №1, к терминалу оплаты, тем самым путем бесконтактного расчета оплатила товар на сумму 861 рубль, похитив с банковского счета №, денежные средства в сумме 861 рубль, принадлежащие Потерпевший №1

В продолжение своего преступного умысла ФИО2 04.06.2025 в 08 часов 10 минут находясь в магазине «ИП ФИО4» расположенном по адресу: 

<

адрес>, где осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, выражающихся в безвозмездном обращении чужого имущества в свою пользу, причиняющем материальный ущерб собственнику, желая их наступления, умышленно, из корыстных побуждений, с целью совершения тайного хищения денежных средств Потерпевший №1, путем прикладывания электронного средства платежа - банковской карты ПАО «СберБанк», держателем которой является Потерпевший №1 эмитированной к счету 40№, открытом в дополнительном офисе № ПАО «СберБанк», расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя Потерпевший №1, к терминалу оплаты, тем самым путем бесконтактного расчета оплатила товар на сумму 777 рублей, похитив с банковского счета №, денежные средства в сумме 777 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

В продолжение своего преступного умысла ФИО2 04.06.2025 в 08 часов 54 минуты находясь в магазине «ИП ФИО4» расположенном по адресу: 

<

адрес>, где осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, выражающихся в безвозмездном обращении чужого имущества в свою пользу, причиняющем материальный ущерб собственнику, желая их наступления, умышленно, из корыстных побуждений, с целью совершения тайного хищения денежных средств Потерпевший №1, путем прикладывания электронного средства платежа - банковской карты ПАО «СберБанк», держателем которой является Потерпевший №1 эмитированной к счету 40№, открытом в дополнительном офисе № ПАО «СберБанк», расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя Потерпевший №1, к терминалу оплаты, тем самым путем бесконтактного расчета оплатила товар на сумму 875 рублей, похитив с банковского счета №, денежные средства в сумме 875 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

В продолжение своего преступного умысла ФИО2, 04.06.2025 в 08 часов 56 минут находясь в магазине «ИП ФИО4» расположенном по адресу: 

<

адрес>, д. Мальцево, 

<

адрес>, где осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, выражающихся в безвозмездном обращении чужого имущества в свою пользу, причиняющем материальный ущерб собственнику, желая их наступления, умышленно, из корыстных побуждений, с целью совершения тайного хищения денежных средств Потерпевший №1, путем прикладывания электронного средства платежа - банковской карты ПАО «СберБанк», держателем которой является Потерпевший №1 эмитированной к счету 40№, открытом в дополнительном офисе № ПАО «СберБанк», расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя Потерпевший №1, к терминалу оплаты, тем самым путем бесконтактного расчета оплатила товар на сумму 519 рублей, похитив с банковского счета №, денежные средства в сумме 519 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

В продолжение своего преступного умысла ФИО2, 04.06.2025 в 08 часов 57 минут находясь в магазине «ИП ФИО4» расположенном по адресу: 

<

адрес>, где осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, выражающихся в безвозмездном обращении чужого имущества в свою пользу, причиняющем материальный ущерб собственнику, желая их наступления, умышленно, из корыстных побуждений, с целью совершения тайного хищения денежных средств Потерпевший №1, путем прикладывания электронного средства платежа - банковской карты ПАО «СберБанк», держателем которой является Потерпевший №1 эмитированной к счету 40№, открытом в дополнительном офисе № ПАО «СберБанк», расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя Потерпевший №1, к терминалу оплаты, тем самым путем бесконтактного расчета оплатила товар на сумму 129 рублей, похитив с банковского счета №, денежные средства в сумме 129 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

В продолжение своего преступного умысла ФИО2, 04.06.2025 в 09 часов 40 минут находясь в магазине «ИП ФИО4» расположенном по адресу: 

<

адрес>, где осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, выражающихся в безвозмездном обращении чужого имущества в свою пользу, причиняющем материальный ущерб собственнику, желая их наступления, умышленно, из корыстных побуждений, с целью совершения тайного хищения денежных средств Потерпевший №1, путем прикладывания электронного средства платежа - банковской карты ПАО «СберБанк», держателем которой является Потерпевший №1 эмитированной к счету 40№, открытом в дополнительном офисе № ПАО «СберБанк», расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя Потерпевший №1, к терминалу оплаты, тем самым путем бесконтактного расчета оплатила товар на сумму 80 рублей, похитив с банковского счета №, денежные средства в сумме 80 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

Тем самым ФИО2 04.06.2025 года, в период времени с 08 часов 00 минут по 10 часов 00 минут, тайно похитил денежные средства Потерпевший №1, в размере 4102 рубля с банковского счета ПАО «СберБанк» №, открытого дополнительном офисе № ПАО «СберБанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, чем причинил потерпевшему Потерпевший №1 материальный ущерб на указанную сумму.

05 июля 2025 года, в период времени с 22 часов 00 минут, по 04 часов 20 минут 06 июля 2025 года, ФИО2, находилась в гостях у своего знакомого ФИО5 Свидетель №1 по адресу: 

<

адрес>, где у нее возник прямой преступный корыстный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №2, со счета №, открытом в дополнительном офисе № ПАО «СберБанк», расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя Потерпевший №2. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО2, после распития спиртного, воспользовавшись, что ФИО5 и Потерпевший №2, вышли на улицу покурить, открыла сумочку, принадлежащую Потерпевший №2, откуда взяла денежную купюру достоинством 1000 рублей и дебетовую карту «СберБанк», держателем которой является Потерпевший №2 к которому подключена услуга «RSHB» с номером счета № открытом в дополнительном офисе № ПАО «СберБанк», расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя Потерпевший №2, эмитированной к указанному счету, оснащенной универсальным символом бесконтактной технологии проведения платежей, которая может быть использована для оплаты товара в торговых организациях на сумму, не превышающую 3000 рублей, без введения в платежном терминале ПИН-кода банковской карты, путем оплаты различных товаров денежными средствами с данной карты. 

С целью реализации своего корыстного умысла, на хищение чужого имущества, ФИО2 06.07.2025 в 04 часа 20 минут, находясь в магазине «ИП ФИО7» расположенном по адресу: 

<

адрес>, где осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, выражающихся в безвозмездном обращении чужого имущества в свою пользу, причиняющем материальный ущерб собственнику, желая их наступления, умышленно, из корыстных побуждений, с целью совершения тайного хищения денежных средств Потерпевший №2 путем прикладывания электронного средства платежа - банковской карты ПАО «СберБанк», держателем которой является Потерпевший №2 эмитированной к счету №, открытом в дополнительном офисе № ПАО «СберБанк», расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя Потерпевший №2, к терминалу оплаты, тем самым путем бесконтактного расчета оплатила товар на сумму 32 рубля, похитив с банковского счета №, денежные средства в сумме 32 рубля, принадлежащие Потерпевший №2, а так же купив товар, расплатилась похищенной у Потерпевший №2 купюрой достоинством 1000 рублей, тем самым распорядившись денежными средствами по своему усмотрению.

В продолжение своего преступного умысла, ФИО2, 06.07.2025 в 13 часов 02 минуты, находясь в магазине «ИП ФИО7» расположенном по адресу: 

<

адрес>, где осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, выражающихся в безвозмездном обращении чужого имущества в свою пользу, причиняющем материальный ущерб собственнику, желая их наступления, умышленно, из корыстных побуждений, с целью совершения тайного хищения денежных средств Потерпевший №2 путем прикладывания электронного средства платежа - банковской карты ПАО «СберБанк», держателем которой является Потерпевший №2 эмитированной к счету №, открытом в дополнительном офисе № ПАО «СберБанк», расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя Потерпевший №2, к терминалу оплаты, тем самым путем бесконтактного расчета оплатила товар на сумму 1867 рублей, похитив с банковского счета №, денежные средства в сумме 1867 рублей, принадлежащие Потерпевший №2

В продолжение своего преступного умысла, ФИО2, 06.07.2025 в 13 часов 04 минуты, находясь в магазине «ИП ФИО7» расположенном по адресу: 

<

адрес>, где осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, выражающихся в безвозмездном обращении чужого имущества в свою пользу, причиняющем материальный ущерб собственнику, желая их наступления, умышленно, из корыстных побуждений, с целью совершения тайного хищения денежных средств Потерпевший №2 путем прикладывания электронного средства платежа - банковской карты ПАО «СберБанк», держателем которой является Потерпевший №2 эмитированной к счету №, открытом в дополнительном офисе № ПАО «СберБанк», расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя Потерпевший №2, к терминалу оплаты, тем самым путем бесконтактного расчета оплатила товар на сумму 855 рублей, похитив с банковского счета №, денежные средства в сумме 855 рублей, принадлежащие Потерпевший №2

В продолжение своего преступного умысла, ФИО2, 06.07.2025 в 13 часов 16 минут, находясь в магазине «ИП ФИО7» расположенном по адресу: 

<

адрес>, где осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, выражающихся в безвозмездном обращении чужого имущества в свою пользу, причиняющем материальный ущерб собственнику, желая их наступления, умышленно, из корыстных побуждений, с целью совершения тайного хищения денежных средств Потерпевший №2 путем прикладывания электронного средства платежа - банковской карты ПАО «СберБанк», держателем которой является Потерпевший №2, эмитированной к счету №, открытом в дополнительном офисе № ПАО «СберБанк», расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя Потерпевший №2, к терминалу оплаты, тем самым путем бесконтактного расчета оплатила товар на сумму 1300 рублей, похитив с банковского счета №, денежные средства в сумме 1300 рублей, принадлежащие Потерпевший №2

В продолжение своего преступного умысла ФИО2, 07.07.2025 в 13 часов 08 минут, находясь в магазине «ИП ФИО4» расположенном по адресу: 

<

адрес>, где осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, выражающихся в безвозмездном обращении чужого имущества в свою пользу, причиняющем материальный ущерб собственнику, желая их наступления, умышленно, из корыстных побуждений, с целью совершения тайного хищения денежных средств Потерпевший №2 путем прикладывания электронного средства платежа - банковской карты ПАО «СберБанк», держателем которой является Потерпевший №2 эмитированной к счету №, открытом в дополнительном офисе № ПАО «СберБанк», расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя Потерпевший №2, к терминалу оплаты, тем самым путем бесконтактного расчета оплатила товар на сумму 1390 рублей, похитив с банковского счета №, денежные средства в сумме 1390 рублей, принадлежащие Потерпевший №2

В продолжение своего преступного умысла ФИО2, 07.07.2025 в 13 часов 11 минут, находясь в магазине «ИП ФИО4» расположенном по адресу: 

<

адрес>, где осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, выражающихся в безвозмездном обращении чужого имущества в свою пользу, причиняющем материальный ущерб собственнику, желая их наступления, умышленно, из корыстных побуждений, с целью совершения тайного хищения денежных средств Потерпевший №2, путем прикладывания электронного средства платежа - банковской карты ПАО «СберБанк», держателем которой является Потерпевший №2 эмитированной к счету №, открытом в дополнительном офисе № ПАО «СберБанк», расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя Потерпевший №2, к терминалу оплаты, тем самым путем бесконтактного расчета оплатила товар на сумму 1575 рублей, похитив с банковского счета №, денежные средства в сумме 1575 рублей, принадлежащие Потерпевший №2

В продолжение своего преступного умысла ФИО2, 07.07.2025 в 13 часов 13 минут, находясь в магазине «ИП ФИО4» расположенном по адресу: 

<

адрес>, где осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, выражающихся в безвозмездном обращении чужого имущества в свою пользу, причиняющем материальный ущерб собственнику, желая их наступления, умышленно, из корыстных побуждений, с целью совершения тайного хищения денежных средств Потерпевший №2 путем прикладывания электронного средства платежа - банковской карты ПАО «СберБанк», держателем которой является Потерпевший №2 эмитированной к счету №, открытом в дополнительном офисе № ПАО «СберБанк», расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя Потерпевший №2, к терминалу оплаты, тем самым путем бесконтактного расчета оплатила товар на сумму 63 рубля, похитив с банковского счета №, денежные средства в сумме 63 рубля, принадлежащие Потерпевший №2

В продолжение своего преступного умысла ФИО2, 07.07.2025 в 13 часов 13 минут, находясь в магазине «ИП ФИО4» расположенном по адресу: 

<

адрес>, где осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, выражающихся в безвозмездном обращении чужого имущества в свою пользу, причиняющем материальный ущерб собственнику, желая их наступления, умышленно, из корыстных побуждений, с целью совершения тайного хищения денежных средств Потерпевший №2 путем прикладывания электронного средства платежа - банковской карты ПАО «СберБанк», держателем которой является Потерпевший №2 эмитированной к счету №, открытом в дополнительном офисе № ПАО «СберБанк», расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя Потерпевший №2, к терминалу оплаты, тем самым путем бесконтактного расчета оплатила товар на сумму 50 рублей, похитив с банковского счета №, денежные средства в сумме 50 рублей, принадлежащие Потерпевший №2

В продолжение своего преступного умысла ФИО2, 07.07.2025 в 13 часов 14 минут, находясь в магазине «ИП ФИО4» расположенном по адресу: 

<

адрес>, где осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, выражающихся в безвозмездном обращении чужого имущества в свою пользу, причиняющем материальный ущерб собственнику, желая их наступления, умышленно, из корыстных побуждений, с целью совершения тайного хищения денежных средств Потерпевший №2 путем прикладывания электронного средства платежа - банковской карты ПАО «СберБанк», держателем которой является Потерпевший №2 эмитированной к счету №, открытом в дополнительном офисе № ПАО «СберБанк», расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя Потерпевший №2, к терминалу оплаты, тем самым путем бесконтактного расчета оплатила товар на сумму 5 рублей, похитив с банковского счета №, денежные средства в сумме 5 рублей, принадлежащие Потерпевший №2

В продолжение своего преступного умысла, ФИО2, 07.07.2025 в 13 часов 56 минут, находясь в магазине «ИП ФИО7» расположенном по адресу: 

<

адрес>, где осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, выражающихся в безвозмездном обращении чужого имущества в свою пользу, причиняющем материальный ущерб собственнику, желая их наступления, умышленно, из корыстных побуждений, с целью совершения тайного хищения денежных средств Потерпевший №2 путем прикладывания электронного средства платежа - банковской карты ПАО «СберБанк», держателем которой является Потерпевший №2 эмитированной к счету №, открытом в дополнительном офисе № ПАО «СберБанк», расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя Потерпевший №2, к терминалу оплаты, тем самым путем бесконтактного расчета оплатила товар на сумму 780 рублей, похитив с банковского счета №, денежные средства в сумме 780 рублей, принадлежащие Потерпевший №2

В продолжение своего преступного умысла, ФИО2, 07.07.2025 в 13 часов 56 минут, находясь в магазине «ИП ФИО7» расположенном по адресу: 

<

адрес>, где осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, выражающихся в безвозмездном обращении чужого имущества в свою пользу, причиняющем материальный ущерб собственнику, желая их наступления, умышленно, из корыстных побуждений, с целью совершения тайного хищения денежных средств Потерпевший №2 путем прикладывания электронного средства платежа - банковской карты ПАО «СберБанк», держателем которой является Потерпевший №2 эмитированной к счету №, открытом в дополнительном офисе № ПАО «СберБанк», расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя Потерпевший №2, к терминалу оплаты, тем самым путем бесконтактного расчета оплатила товар на сумму 90 рублей, похитив с банковского счета №, денежные средства в сумме 90 рублей, принадлежащие Потерпевший №2

Тем самым ФИО2 в период времени с 06.07.2025 по 07.07.2025, тайно похитила денежные средства Потерпевший №2 в размере 8 007 рублей с банковского счета ПАО «СберБанк» №, открытого дополнительном офисе № ПАО «СберБанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, и наличные денежные средства в сумме 1000 рублей, причинив тем самым потерпевшей Потерпевший №2 материальный ущерб на общую сумму 9 007 рублей, что для нее является значительным.

Подсудимая ФИО2, вину в предъявленном обвинении по эпизоду хищения денежных средств с банковской карты Потерпевший №1, 04.06.2025 года, признала полностью, при этом от дачи показания в судебном заседании отказалась, воспользовавшись ст.51 Конституции Российской Федерации. Не возражала против оглашения ее показаний данными на предварительном следствии.

Из оглашенных в соответствии с п. 3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний подозреваемой ФИО2, дело № г. (л.д. 50-52), следует, что 03.06.2025, в вечернее время, она находилась в гостях у своего знакомого Потерпевший №1, по адресу: 

<

адрес>. Совместно с ней была Свидетель №4, они втроем распивали спиртные напитки. В ходе распития спиртного Потерпевший №1 сказал, что у него на карте имеются денежные средства в сумме 5000 рублей и если у них закончится спиртное, то можно купить еще. Так же обратила внимание, что банковскую карту Потерпевший №1 хранит под чехлом мобильного телефона. Через некоторое время Потерпевший №1 и Свидетель №4 уснули, и тогда она решила взять банковскую карту Потерпевший №1, что бы похитить деньги находящиеся на счету Потерпевший №1, примерно по времени это было около 17 часов. С этой целью она вытащила банковскую карту из чехла и пошла к себе домой. 04.06.2025, в утреннее время она с банковской картой ФИО6 Потерпевший №1 пошла в магазин расположенный в 

<

адрес>, где приобрела различный товар, а именно спиртное (две бутылки водки и коктейль), продукты питания, расплатилась она за покупки банковской картой Потерпевший №1, путем прикладывания ее к терминалу оплаты, без введения пин-кода. Указанные покупки она съела и выпила сама. После она выбросила указанную карту отойдя от магазина на некоторое расстояние. Отмечает, что Потерпевший №1 не разрешал ей брать его банковскую карту и пользоваться его деньгами. 

Из оглашенных показаний ФИО2, в качестве обвиняемой (л.д. 91-92), следует, что 03.06.2025 в вечернее время она находилась в гостях у своего знакомого Потерпевший №1, по адресу: 

<

адрес>. Совместно с ней была Свидетель №4, они втроем распивали спиртные напитки. В ходе распития спиртного Потерпевший №1 сказал, что у него на карте имеются денежные средства в сумме 5000 рублей и если у них закончится спиртное, то можно купить еще. Она обратила внимание, что банковскую карту Потерпевший №1 хранит под чехлом мобильного телефона. Через некоторое время Потерпевший №1 и Свидетель №4 уснули, и тогда она решила взять банковскую карту Потерпевший №1, что бы похитить деньги находящиеся на счету Потерпевший №1, примерно по времени это было около 17 часов 03.06.2025. С этой целью она вытащила банковскую карту из чехла мобильного телефона и пошла к себе домой. 04.06.2025, в утреннее время, она с банковской картой ФИО6 Потерпевший №1, пошла в магазин расположенный в 

<

адрес>, где приобрела различный товар, а именно спиртное (две бутылки водки и коктейль), продукты питания, расплачивалась она за покупки банковской картой Потерпевший №1 путем прикладывания ее к терминалу оплаты, без введения пин-кода. Продавца она попросила, что бы сумма покупки не превышала 1000 рублей, пояснив, что забыла пин-код от банковской карты. Указанные покупки она съела и выпила сама. После она выбросила указанную карту, отойдя от магазина на некоторое расстояние. Отмечает, что Потерпевший №1 не разрешал ей брать его банковскую карту и пользоваться его деньгами, но при проведении в отношении нее судебно психиатрической экспертизы экспертам она пояснила, что Потерпевший №1 сам дал ей свою банковскую карту, так как хотела себя выгородить, и ей было стыдно, что она совершила хищение. 

ФИО2, в судебном заседании полностью поддержала данные показания. 

Кроме признания подсудимой ФИО2, по данному эпизоду своей вины, ее виновность подтверждается показаниями потерпевшего Потерпевший №1, пояснившего в судебном заседании, что у него имеется банковская карта ПАО «СберБанк». На указанный счет ежемесячно поступает его пенсия. Указанная банковская карта находилась всегда у него в чехле с телефоном, и он никому не разрешал пользоваться денежными средствами, которые находились на счету. В июне 2025 года, он сломал ногу и находился дома. По хозяйству ему помогала соседка Свидетель №5. В начале июня вместе с Свидетель №5 к нему домой пришли ФИО2 и Свидетель №4. Выпивали. Так как спиртное было выпито в большом количестве, то он уснул. Проснулся он на следующий день и обнаружил, что в квартире он находится один, он не обратил на это особо внимание, так как подумал, что все ушли домой. Далее он продолжал пить спиртные напитки на протяжении нескольких дней. 

08.06.2025 года, в утреннее время он обратил внимание, что в его телефоне имеются сообщения с номера 900 о произведенных покупках с его карты. Он подумал, что его карту похитила ФИО2, и он позвонил Свидетель №4, что бы узнать, где ее можно найти. Но Свидетель №4 сказала, что не знает, где она находится, и посоветовала ему, обратится в полицию. Он попросил ее позвонить, так как сам не знал, как. Ущерб ему не возмещен. Гражданский иск заявлять он не желает. 

Показания свидетеля Свидетель №4 от 02.07.2025, данными ею на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании (л.д.39-40), пояснявшей, что 03.06.2025 в обеденное время у нее в гостях находилась ФИО2, которая предложила ей пойти в гости к своему знакомому Потерпевший №1, который проживает в 

<

адрес>. Придя к Потерпевший №1, они втроем, а именно она, ФИО2 и Потерпевший №1, стали распивать спиртные напитки. Через некоторое время, видимо от выпитого спиртного она уснула. Проснулась через некоторое время и обнаружила, что Потерпевший №1 так же спит, а ФИО2 Олеси нигде нет. Она ушла к себе домой. 08.06.2025 около 06 часов, ей на мобильный телефон позвонил Потерпевший №1 и спросил где он может найти ФИО2 Олесю, она ответила, что не знает, так как не видела ее после того как они были у него в гостях. После чего Потерпевший №1, сказал ей, что она похитила с его карты денежные средства, тогда она сказала, что нужно позвонить в полицию, на что Потерпевший №1, попросил ее позвонить, так как он не знает, как. Она позвонила в полицию и сообщила о данном факте. 

Показаниями свидетеля Свидетель №5, от 08.07.2025, данными ею на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании (л.д.79-80), пояснявшей, что проживает по вышеуказанному адресу. В настоящее время у нее проживает ФИО2. У нее есть родственник Потерпевший №1, который проживает по адресу: 

<

адрес>. 04.06.2025, около 08 часов, она пришла к нему в гости, и в ходе разговора он пояснил ей, что ФИО2 похитила его банковскую карту. Через некоторое время она пришла домой и в это же время к ней пришла ФИО2, которая принесла с собой несколько бутылок водки, колбасу и еще какие-то продукты питания. Она поняла, что указанные продукты и спиртное были приобретены на денежные средства, похищенные у Потерпевший №1. Она не стала ничего Олесе говорить, и она ей ничего не сказала. Через некоторое время ФИО2 ушла и забрала спорное и продукты с собой. 

Показаниями свидетеля Свидетель №2 от 09.07.2025, данными им на стадии предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании (л.д.81-83), пояснившего, что ФИО2 знает хорошо, как местную жительницу д. Мальцево, 

<

адрес>. 04.06.2025 в 08 часов, она открыла магазин ИП «ФИО4» так как в этот день была ее рабочая смена. В это же время в магазин зашла ФИО2, которая приобрела товар, а именно, две бутылки водки, настойку, куриные бедра, крупы, что–то еще, что именно не помнит. Весь товар она приобретала так, что бы сумма покупки не превышала 1000 рублей. Купив указанные товар ФИО2 ушла, Указанные действия ФИО2 Олеси у нее сомнений не вызвали, так как она подумала, что возможно у нее карта ее мужа. Более ФИО2 в магазин не приходила. О том, что ФИО2 расплачивалась чужой банковской картой, ей стало известно от сотрудников полиции. 

Письменными материалами по делу:

- Телефонным сообщением от Свидетель №4 о том, что с банковского счета ФИО2 похитила денежные средства. (л.д.3), 

- Телефонным сообщением Потерпевший №1 о том, что о том, что с банковского счета в период времени с 03.06.2025 по 08.06.2025 ФИО2 похитила денежные средства. (л.д.4), 

- Протоколом осмотра места происшествия от 08.06.2025, и фототаблицей к нему, в ходе которого осмотрена 

<

адрес> и в ходе которого осмотрен мобильный телефон. (л.д. 5-7,8-9).

- Протоколом осмотра предметов от 06.07.2025, в ходе которого что установлено, что предметом осмотра является лист бумаги белого цвета формата А4, размером 210х297мм. На данном листе нанесены печатным текстом чернилами черного цвета следующие сведения: Выписка по платежному счету. Потерпевший №1, Номер счета: 40№, дата открытия счета 31.05.2004, дата закрытия счета - валюта – Российские рубли. Итоги по операциям с 04.06.2025 по 06.06.2025. Остаток на 04.06.2025 – 4154,50; всего пополнений – 0,00; всего списаний – 4142,00; остаток на 06.06.2025 12,50. Общая сумма расходов за 04.06.2025 составила 4102 рублей. Предметом осмотра является справка по операции которая совершена 04.06.2025 в 08:08 на сумму 861 рубль в IP NOSKOV; справка по операции которая совершена 04.06.2025 в 08:08 на сумму 861 рубль в IP NOSKOV; справка по операции которая совершена 04.06.2025 в 08:10 на сумму 777 рублей в IP NOSKOV; справка по операции которая совершена 04.06.2025 в 08:54 на сумму 875 рубль в IP NOSKOV; справка по операции которая совершена 04.06.2025 в 08:56 на сумму 519 рублей в IP NOSKOV; справка по операции которая совершена 04.06.2025 в 08:57 на сумму 129 рублей в IP NOSKOV; справка по операции которая совершена 04.06.2025 в 09:40 на сумму 80 рублей в IP NOSKOV. (л.д. 57-58,59-64)

- Выпиской по платежному счету на имя Потерпевший №1, (л.д.65-73) где указаны остатки средств, а так же платежи по операциям от 04.06.2025 года на суммы 861 рубль, (две операции). На сумму 777 рублей, 875 рублей, 519 рублей, 129 рублей, 80 рублей.

По эпизоду хищения денежных средств с банковской карты Потерпевший №2, в периоды 06.07.2025 - 07.07.2025 года, подсудимая ФИО2, вину признала полностью, при этом от дачи показания в судебном заседании отказалась, воспользовавшись ст.51 Конституции Российской Федерации. Не возражала против оглашения ее показаний данными на предварительном следствии.

Из оглашенных в соответствии с п. 3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний обвиняемой ФИО2, Дело № года (л.д. 71-73), следует, что 05.07.2025 около 22 часов, точное время не помнит, она пришла к своему знакомому Свидетель №1, который проживает в 

<

адрес>, чтобы попросить покурить. Она зашла к Свидетель №1, в это время у него в гостях была ранее ей знакомая Потерпевший №2, фамилию она ее не знает. Они совместно с Свидетель №1 распивали спиртное. Потерпевший №2 ее пригласила к ним присоединиться. Она согласилась. Они стали распивать спиртное. Спустя время у них закончилось спиртное. Потерпевший №2 предложила ей сходить к ней домой, чтобы она взяла свою сумку с банковской картой и сходить в 

<

адрес> в магазин. Она согласилась. Мы пошли к Потерпевший №2, которая проживает по адресу: 

<

адрес>. Она осталась на улице, а Потерпевший №2 пошла домой. Спустя 5 минут Потерпевший №2 вышла, у нее с собой была сумка. И они пошли в 

<

адрес>. Они пришли к банку, где в банкомате Потерпевший №2 сняла свои денежные средства. Какую именно сумму она снимала она не знает, так как не интересовалась. После чего они с Потерпевший №2 пошли в магазин «Дежурный», где Потерпевший №2 за наличные денежные средства приобрела спиртное, сигареты и продукты питания. После чего они с Потерпевший №2 пошли обратно в д. Мальцево, 

<

адрес> к Свидетель №1. Придя к Свидетель №1 они продолжили употреблять спиртное втроем. Через некоторое время Потерпевший №2 с Свидетель №1 вышли из-за стола, чтобы покурить. Она осталась сидеть за слом. На месте где сидела Потерпевший №2 осталась ее сумка. В это время она решила совершить хищение денежных средств принадлежащих Потерпевший №2 и стала смотреть есть ли у нее денежные средства, так как ей были необходимы денежные средства, так как она знала, что утром ей будет плохо и ей будет необходимо приобрести алкоголь. В сумке она увидела, кошелек а сверху на кошёлке лежала банковская карта, а также в кошельке лежала денежная купюра номиналом 1000 рублей, денежные средства и банковскую карту она вытащила из сумки, так как хотела проверить есть на счету деньги или нет и если есть то потратить их на свои нужды. Пока Потерпевший №2 с Свидетель №1 курили она взяла Свидетель №1 телефон и вызвала себе такси до 

<

адрес> до магазин «Дежурный». После того как Потерпевший №2 и Свидетель №1 вернулись за стол, они еще немного посидели за столом, после чего она сказала, что ей нужно выйти на улицу и ушла. В это время подъехала такси, и она поехала в 

<

адрес>. За такси она расплатилась наличными. В магазине она приобрела за наличные бутылку водки и с карты она купила жвачку, для того, чтобы убедиться, что на карте имеются денежные средства. Оплата прошла успешна. После чего она пешком обратно пошла к Свидетель №1. Когда она пришла то Потерпевший №2 уже не было. Они вдвоем распили бутылку водки, которую она принесла. После чего они с Свидетель №1 пошли спать. Около 12 часов она проснулась и решила пойти в город, чтобы купить с помощью карты, которую она похитила у Потерпевший №2, продукты питания, алкоголь и сигареты. Она пешком пришла в магазин «Дежурный» взяла алкоголь, сигареты, продукты питания и оплату она произвела картой. Так как продуктов у нее было на большую сумму она оплату производила несколько раз. После чего пешком пошла к Свидетель №1. Придя к Свидетель №1 он спросил у нее откуда у нее деньги, она ему ответила, что ей дали аванс, так как она иногда подрабатываю на пилораме, Свидетель №1 ей поверил. Она приготовила покушать. Они с Свидетель №1 покушали употребили спиртное и легли спать. Утром на следующий день 07.07.2025 она проснулась и решила пойти в магазин, расположенный в д. Мальцево для того, чтобы опять купить продукты питания и спиртное. Придя в магазин, продавец у нее спросила откуда у нее карта и она ей ответила, что ее послали с этой картой в магазин. Она купила продукты питания и спиртное и также рассчиталась картой. Так как у нее опять покупка выходила на большую сумму она оплачивала несколько раз. После чего опять пошла к Свидетель №1. После чего она еще несколько раз расплачивалась данной картой в магазинах 

<

адрес> и «Дежурный» 

<

адрес>, пока на ней находились денежные средства. После того как оплата по карте перестала проходить она банковскую карту выбросила где – то в 

<

адрес>. Вину свою по указанному факту признает полностью в содеянном раскаивается. 

В судебном заседании ФИО2, полностью поддержала данные показания.

Показаниями потерпевшей Потерпевший №2, пояснившей в судебном заседании, что у нее имеется банковская карта, выданная в ПАО «СберБанк». На указанный счет ежемесячно поступает ее пенсия. Указанная банковская карта находилась всегда в ее кошельке и она никому не разрешала пользоваться денежными средствами которые находились на счету. 

05.07.2025, в вечернее время, она пришла в гости к своему знакомому Свидетель №1, который проживает в д. 

<

адрес>. Перед этим она заходила в магазин, ИП ФИО4, где приобрела спиртное и продукты питания, расплачивалась она с помощью своей банковской карты. После указанной покупки, у нее на счету остались денежные средства в сумме около 10000 рублей. В гостях, вдвоем стали распивать спиртное. Через некоторое время пришла ФИО2, которая присоединилась к их компании. Когда закончилось спиртное, она предложила ФИО2, сходить в магазин в 

<

адрес>. В городе в банкомате она со свей карты, сняла денежные средства в сумме 2000 рублей и на указанном счету остались денежные средства в сумме около 8000 рублей. В магазине закупив спиртное и продукты питания вернулись в 

<

адрес>, где продолжили употреблять спиртное. Денежная купюра достоинством 1000 рублей и банковская карта после покупки находились у нее в кошельке. Вместе с Свидетель №1 выходила покурить. ФИО2, в это время оставалась в доме. После того как они вернулись в дом, Олеся еще какое-то время посидела с ними и сказав, что ей нужно уходить вышла из дома и ушла в неизвестном направлении. На следующий день обнаружила, что из кошелька пропала денежная купюра достоинством 1000 рублей и банковская карта. 06.07.2025 на ее мобильный телефон начали поступать сообщения с номера 900, из которых следовало, что с помощью ее карты осуществлялись покупки товара в различных магазинах 

<

адрес> и 

<

адрес>. Она поняла, что ФИО2 похитила денежные средства с ее счета, распоряжаться своими денежными средствами она ей не разрешала. В настоящее время гражданский иск заявлять не собирается.

Показаниями свидетеля Свидетель №1, пояснившего в судебном заседании, что в начале июля 2025 года, в вечернее время к нему в гости пришла Потерпевший №2, с которой он ранее совместно проживал, а в настоящее время они находятся в дружеских отношениях. Потерпевший №2 принесла с собой бутылку водки и что - то из продуктов питания. Стали употреблять спиртное. Через некоторое время к нему в гости пришла его знакомая ФИО2, которая попросила у него сигареты. Он предложил ей выпить вместе с ними, на что Олеся согласилась и они втроем стали распивать спиртное. После того как спиртное закончилось Потерпевший №2 сказала, что купит еще спиртное и они с ФИО2 ушли. Через некоторое время ФИО2 и Потерпевший №2 вернулись и принесли с собой спиртное – водку и продукты питания, которое они стали употреблять втроем. Через некоторое время он и Потерпевший №2 выходили на улицу курить, а ФИО2 оставалась в доме. Посидев с ними некоторое время ФИО2 сказала, что ей нужно выйти и ушла. Через некоторое время Потерпевший №2 сообщила ему, что у нее в сумке из кошелька пропала банковская карта и денежная купюра достоинством 1000 рублей. Так как в доме кроме них и ФИО2 Олеси никого не было, они сразу поняли, что это она похитила деньги и банковскую карту. 

Показаниями свидетеля Свидетель №2 от 06.08.2025 данными ею на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании (л.д.60-61), пояснявшей, что проживает по вышеуказанному адресу. Работает на должности продавца в магазине ИП «ФИО4», расположенном по адресу: 

<

адрес>. ФИО2 она знает хорошо. 07 июля 2025 года в обеденное время, около 13 часов она находилась на своем рабочем месте и в это время в магазин пришла ФИО2, которая приобрела товар, а именно продукты питания и алкогольную продукцию, что точно она покупала она уже не помнит. Производила она оплату товара с помощью банковской карты путем прикладывания ее к терминалу оплаты, оплата проходила. После приобретения товара ФИО2 ушла из магазина. О том, что ФИО2 расплачивалась за покупки с помощью похищенной банковской карты ей стало известно от сотрудников полиции. 

Показаниями свидетеля Свидетель №3, от 13.08.2025, данными ею на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании (л.д.62-64), пояснявшей, что проживает по вышеуказанному адресу. В магазине ИП «ФИО7.» на должности продавца находится около 8 лет. 06.08.2025 и 07.08.2025 она находилась на своем рабочем месте. В магазине всегда бывает очень много посетителей, она не обращает на них внимание. Запоминает только знакомых. ФИО2 Олесю она не знает. Возможно она и приходила в магазин и приобретала товар, она этого не помнит. О том, что она расплачивалась в их магазине похищенными денежными средствами узнала от сотрудников полиции. 

Письменными материалами по делу: 

- Постановлением о возбуждении уголовного дела от 02.08.2025 года (л.д.1)

- заявлением о преступлении Потерпевший №2, в котором она просит принять меры к лицу которое похитило принадлежащие ему деньги. (л.д.5) 

- протоколом осмотра места происшествия от 24.07.2025, и фототаблицей к нему, в ходе которого осмотрена 

<

адрес>, откуда ФИО2 и в ходе которого осмотрен мобильный телефон. (л.д. 14-16,17-19),

- протоколом осмотра предметов от 07.08.2025, в ходе которого установлено, что предметом осмотра является лист бумаги белого цвета формата А4, размером 210х297мм. На данном листе нанесены печатным текстом чернилами черного цвета следующие сведения: Выписка по платежному счету. Потерпевший №2, Номер счета: 40№, дата открытия счета 07.11.2023, дата закрытия счета - валюта – Российские рубли. Итоги по операциям с 01.07.2025 по 24.07.2025. Остаток на 01.07.2025 – 30,89; всего пополнений – 19743,14; всего списаний – 15850,59; остаток на 24.07.2025 - 3923,44. Операция по счету совершена 07.07.2025 в 13:56 на сумму 90 рублей в MAGAZIN Sychevka RUS; операция по счету совершена 07.07.2025 в 13:56 на сумму 780 рублей в MAGAZIN Sychevka RUS; операция по счету совершена 06.07.2025 в 04:20 на сумму 32 рубля в IP SHUPARIS Sychevka RUS; операция по счету совершена 07.07.2025 в 13:14 на сумму 5 рублей в IP NOSKOV; операция по счету совершена 07.07.2025 в 13:13 на сумму 50 рублей в IP NOSKOV; операция по счету совершена 07.07.2025 в 13:13 на сумму 63 рубля в IP NOSKOV; операция по счету совершена 07.07.2025 в 13:11 на сумму 1 575 рублей в IP NOSKOV; операция по счету совершена 07.07.2025 в 13:08 на сумму 1390 рублей в IP NOSKOV; операция по счету совершена 06.07.2025 в 13:16 на сумму 1300 рублей в MAGAZIN Sychevka RUS; операция по счету совершена 06.07.2025 в 13:04 на сумму 855 рублей в MAGAZIN Sychevka RUS; операция по счету совершена 06.07.2025 в 13:02 на сумму 1867 рублей в MAGAZIN Sychevka RUS. (л.д. 75-76,77-79, 80-82).

Давая оценку всем собранным по делу доказательствам, суд находит, что они являются допустимыми, достоверными, последовательными собранными в рамках уголовного законодательства, а поэтому могут быть приняты судом. 

Действия подсудимой ФИО2, по эпизоду хищения денежных средств у Потерпевший №1, суд квалифицирует по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета.

По эпизоду хищения денежных средств у Потерпевший №2, так же квалифицирует по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимой, смягчающие наказание и отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи, состояние ее здоровья.

Подсудимая ФИО2, совершила умышленные тяжкие преступления, состоит на учете у врача психиатра-нарколога с диагнозом: синдром зависимости от алкоголя (Дело № г. л.д.110, Дело № г л.д.90), по месту жительства характеризуется отрицательно (дело № л.д.104, Дело № л.д.100), ранее привлекалась к уголовной ответственности (Дело № л.д.112-113, Дело № л.д.91-92).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО2, в силу ч.2 ст.61 УК РФ, являются - признание своей вины, раскаяние в содеянном, принесение извинений потерпевшему Потерпевший №1, потерпевшей Потерпевший №2

Обстоятельств отягчающих наказание судом не установлено.

Суд с учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельств их совершения, личности ФИО2, не признает в качестве обстоятельств отягчающего наказание подсудимой, совершение ею преступлений в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя.

Обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, которые давали бы возможность при назначении наказания подсудимой применить положения ст.64 УК РФ, по делу не установлено.

Оснований для изменения категории преступлений, в совершении которых обвиняется подсудимая на менее тяжкую, в соответствии с частью шестой статьи 15 УК РФ, не имеется. 

Психическое состояние подсудимой ФИО2, у суда сомнений не вызывает, поэтому суд признает ее вменяемой в отношении инкриминируемых ей преступлений.

При назначении наказания подсудимой суд, принимая во внимание требования ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимой, а также цели назначаемого наказания - восстановление социальной справедливости, исправление осужденной и предупреждение совершения новых преступлений, суд полагает необходимым назначить ФИО2, наказание в виде лишения свободы, так как более мягкое наказание, не окажет на нее надлежащего воздействия и не обеспечит достижение целей наказания, установленных ст.43 УК РФ. Оснований для применения положений ст.73 УК РФ суд не усматривает.

Вместе с тем, учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, намерение подсудимой возместить ущерб, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимой без реального отбывания наказания в местах лишения свободы с заменой ФИО2, наказания в виде лишения свободы принудительными работами на основании ст. 53.1 УК РФ. Суд отмечает, что привлечение осужденной к труду в местах, определенных учреждениями и органами уголовно-исполнительной системы, создаст более благоприятные условия для ее исправления.

Обстоятельств, препятствующих назначению подсудимой наказания в виде принудительных работ, судом не установлено. 

С учетом смягчающих наказание обстоятельств, суд находит возможным освободить подсудимую от дополнительного наказания в виде ограничения свободы.

Судьба вещественных доказательств разрешается в порядке ст.81 УК РФ.

Гражданские иски не заявлены.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст.303,304,307-309 УПК РФ суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновной в совершении преступлений предусмотренных п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ и назначает ей наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 месяцев за каждое преступление.

На основании ст.53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание назначенное за каждое из преступлений предусмотренных п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ в виде 1 (одного) года 6 месяцев лишения свободы, заменить на принудительные работы сроком на 1 (один) год 6 месяцев с удержанием 10 % в доход государства.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО2, наказание в виде принудительных работ сроком на 2 (два) года с удержанием из заработной платы 10 % в доход государства, путем перечисления на счет соответствующего территориального органа уголовно-исполнительной системы. 

Срок принудительных работ исчислять со дня прибытия осужденной в исправительный центр.

На основании ст.60.2 УИК РФ определить порядок следования ФИО2, к месту отбывания наказания самостоятельно за счет государства, получив в территориальном органе уголовно-исполнительной системы предписание о направлении к месту отбывания наказания.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде в отношении ФИО2, отменить, по вступлению приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по делу 1-49/2025 года: выписку по платежному счету по операциям на счете №, открытого на имя Потерпевший №1 хранить при материалах дела. По делу 1-55/2025 года: выписку по платежному счету по операциям на счете № открытого на имя Потерпевший №2 в ПАО «СберБанк» - хранить при материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Смоленский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения с подачей жалобы через Сычевский районный суд Смоленской области, осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, ФИО2, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции, осужденная должна указать в апелляционной жалобе, либо в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо апелляционное представление, в течение 15 суток со дня вручения ей копии постановления либо копии жалобы или представления. 

Также поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. В случае неявки приглашенного защитника в течение 5-ти суток, суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа, принять меры по назначению защитника по своему усмотрению. 

Судья